• Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

• Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica

• Tel: 75 3338-2143

QUINTA-FEIRA – 28 DE MARÇO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 53

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUCUGÊ PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 027/2024: ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGÊ
Praça Coronel Douca Medrado - Centro

CNPJ: 13.922.562/0001-34 - CEP: 46.750-000 - MUCUGE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 27 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MUCUGÊ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 633 de 07 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.974.000,00 (Um
milhão e novecentos e setenta e quatro mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0203001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, ADM E FINANCAS

2.003 - GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE DESENV. ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVs de Consultoria 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

0206001 - SECRETARIA DE EDUCACAO E ESPORTE

1.127 - CONSTRUCAO, AMPL. E REF. DE UNIDADES ESCOLARES, QUADRAS E ANEXOS

4.4.90.51.00 / 15500000 - Obras e Instalacoes 160.000,00

4.4.90.93.00 / 15690000 - Indenizacoes e REST 120.000,00

Total por Ação: 280.000,00

2.081 - GESTÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao p/ Tempo determinado 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.000,00

0207001 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2.017 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE CULTURA E TURISMO

4.4.90.52.00 / 17010000 - Equipamentos e Material Permanente 105.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.000,00

0207003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES - LEI PAULO GUSTAVO

3.3.90.31.00 / 17160000 - Premiacoes Culturais Art. Cientificas Desporto. e Outros 9.000,00

3.3.90.36.00 / 17150000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 17150000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Página: 1 de 428/03/2024 - 12:05:06 - 3537571  SIAFIC -

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.974.000,00
(Um milhão e novecentos e setenta e quatro mil reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

2

QUINTA-FEIRA

28 DE MARÇO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 53

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGÊ
Praça Coronel Douca Medrado - Centro

CNPJ: 13.922.562/0001-34 - CEP: 46.750-000 - MUCUGE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 69.000,00

0305001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.125 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 1.200.000,00

Total por Ação: 1.200.000,00

2.035 - GESTÃO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.220.000,00

Total Suplementado: 1.974.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0203001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, ADM E FINANCAS

2.003 - GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE DESENV. ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

4.4.90.52.00 / 17010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0203002 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA, ENG. E PROJETOS

1.008 - CONSTRUCAO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.009 - PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.012 - CONSTRUCAO AMPLI. REFORMA E EQUIP. PARA O SIST. DE ABASTECIMENTO DE AGUA

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.013 - CONSTRUCAO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.031 - GESTAO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA, ENG. E PROJETOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 355.000,00

Página: 2 de 428/03/2024 - 12:05:06 - 3537571  SIAFIC -

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

3

QUINTA-FEIRA

28 DE MARÇO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 53

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGÊ
Praça Coronel Douca Medrado - Centro

CNPJ: 13.922.562/0001-34 - CEP: 46.750-000 - MUCUGE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0203004 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

2.070 - GESTÃO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DE MUCUGE

3.3.90.30.00 / 17063120 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0206001 - SECRETARIA DE EDUCACAO E ESPORTE

1.005 - CONTRUCAO AMPLI. E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.120 - AQUISICAO DE TRANSPORTE ESCOLAR E VÉICULOS PARA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15690000 - Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.011 - GESTÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e DESPs com Locomocao. 90.000,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 70.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.012 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 30

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 455.000,00

0207001 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2.019 - PROMOCAO E REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0207002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.071 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0207003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES - LEI PAULO GUSTAVO

3.3.90.31.00 / 17150000 - Premiacoes Culturais Art. Cientificas Desporto. e Outros 20.000,00

3.3.90.35.00 / 17150000 - SERVs de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 17160000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 9.000,00

3.3.90.41.00 / 17150000 - Contribuicoes 10.000,00

Página: 3 de 428/03/2024 - 12:05:06 - 3537571  SIAFIC -

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

4

QUINTA-FEIRA

28 DE MARÇO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 53

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGÊ
Praça Coronel Douca Medrado - Centro

CNPJ: 13.922.562/0001-34 - CEP: 46.750-000 - MUCUGE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

0305001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.002 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. VEICULOS E UNID. MOVEL PARA ATENCÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.003 - AQUISICAO DE EQUIP. VEICULOS E UNID. MÓVEL PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.035 - GESTÃO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.30.00 / 17063120 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 45.000,00

3.3.90.39.00 / 17063120 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 190.000,00

2.047 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.30.00 / 17063120 - Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.36.00 / 17063110 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 25.000,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 300.000,00

3.3.90.39.00 / 17063120 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 685.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 955.000,00

Total Anulado: 1.974.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MUCUGÊ, Estado da Bahia, em 01 de março de 2024.

ANA OLIMPIA HORA MEDRADO
Prefeito(a)

CPF: 180.123.375-68

Página: 4 de 428/03/2024 - 12:05:06 - 3537571  SIAFIC -

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

5

QUINTA-FEIRA

28 DE MARÇO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 53

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

		2024-03-28T14:25:12-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182